
Protierozní ochrana půdy v dotačních 

a legislativních podmínkách
 

Opava, 14.11.2024



Program:

1. Aktuální plnění požadavku DZES 5

2. Změna podkladové vrstvy eroze v LPIS (redesign)

3. Úprava požadavků DZES 5 od 1.7.2025

4. Požadavky standardu DZES 7B

5. Řešení požadavků standardů DZES 5 a DZES 7B na portálu farmáře

6. Využití protierozní kalkulačky k řešení erozních událostí



Úvod

Historie pojmu:

1541 – první známé použití 
tohoto pojmu 

(Robert Copland použil pojem 
eroze pro popis rozvinutých 
ohnisek v hrdle)

1774 – použití pojmu eroze mimo 
lékařství 

(Oliver Goldsmith ve své knize 
„Natural History“ píše o erozi 
země vodou)



Úvod

Definice eroze:

Eroze je přirozený proces rozrušování a transportu objektů na zemském 
povrchu (půda, horniny, skála…).

Zdroj: http://cs.wikipedia.org

Pod tímto jménem geologie a fysikální geografie zahrnuje veškerou 
rušivou a částečně tvořivou činnost vody a elementů meteorologických, 

pokud se tato vztahuje 

k utváření povrchu naší země.

Zdroj: Ottův naučný slovník



Úvod

Formy eroze:



Úvod

Změny v krajině:



Úvod

Změny v krajině:



Úvod

Změny v krajině:



Stávající znění DZES 5

• DZES 5: Podzim 2024 a jaro 2025 beze změny, změna od 
1.7.2026 (poprvé pro ozimy 2025/2026)



Stávající znění DZES 5



Stávající znění DZES 5



Prvotní návrh nové vrstvy erozní ohroženosti

původně: 17 t/ha/rok  9 t/ha  
od 1.7.2026:  9 t/ha s optimalizací



Prvotní návrh nové vrstvy erozní ohroženosti



Prvotní návrh nové vrstvy erozní ohroženosti

od 
1.7.2025



Protierozní vyhláška

podzim 2024 a 
jaro 2025

Od 1.7.2025

9 t/ha/rok bez 
optimalizace



Nová vrstva erozní ohroženosti

• DZES 5: Obhospodařování půdy způsobem, který snižuje riziko 
degradace půdy a eroze, včetně zohlednění sklonu svahu (§ 8)

• LPIS: podklady

platí pro 
podzim 2024 a 

jaro 2025

platí 1.7.2025 
(od podzimu 

2025)



Nová vrstva erozní ohroženosti

• DZES 5: Obhospodařování půdy způsobem, který snižuje riziko 
degradace půdy a eroze, včetně zohlednění sklonu svahu (§ 8)

• LPIS: tisk



Nová vrstva erozní ohroženosti

• DZES 5: Obhospodařování půdy způsobem, který snižuje riziko 
degradace půdy a eroze, včetně zohlednění sklonu svahu (§ 8)

• LPIS: mapová vrstva



Nová vrstva erozní ohroženosti

• DZES 5: Obhospodařování půdy způsobem, který snižuje riziko 
degradace půdy a eroze, včetně zohlednění sklonu svahu (§ 8)

• LPIS: DPB



Nová vrstva erozní ohroženosti

• DZES 5: Obhospodařování půdy způsobem, který snižuje riziko 
degradace půdy a eroze, včetně zohlednění sklonu svahu (§ 8)

• LPIS: VEP



Nová vrstva erozní ohroženosti

• DZES 5: Obhospodařování půdy způsobem, který snižuje riziko 
degradace půdy a eroze, včetně zohlednění sklonu svahu (§ 8)

• LPIS: zemědělská parcela



Novela NV pro podmíněnost

• DZES 5: Obhospodařování půdy způsobem, který snižuje riziko 
degradace půdy a eroze, včetně zohlednění sklonu svahu (§ 8)
• původní návrh novely počítal se změnami již:

• od 1.7.2024 (NV č. 62/2024): 1.7.2025 (NV č. 185/2024)
• ozimé obilniny a řepky (SOF) na SEO s POT (příloha č. 1)

• ozimé plodiny se SOF na MEO-VR s POT (příloha č. 3)

• od 1.1.2025 (NV č. 62/2024): 1.1.2026 (NV č. 185/2024)

• SEO: 
• nepěstovat plodiny s NOF 

• pěstovat bob, obilniny (mimo kukuřici a čirok) a řepku 
(plodiny se SOF) s POT (příloha č. 1)

• MEO-VR: 
• plodiny s NOF s POT (příloha č. 17)

• plodiny se SOF s POT (příloha č. 3)

• MEO-NR: plodiny s NOF s POT (příloha č. 18)



Novela NV pro podmíněnost

• DZES 5: Obhospodařování půdy způsobem, který snižuje riziko 
degradace půdy a eroze, včetně zohlednění sklonu svahu (§ 8)
• půdoochranné technologie:

• příloha č. 1   plodiny se SOF na SEO

• příloha č. 3   plodiny se SOF na MEO-VR

• příloha č. 17   plodiny s NOF na MEO-VR

• příloha č. 18   plodiny s NOF na MEO-NR

• plodiny se SOF:
• na SEO   příloha č. 1

• na MEO-VR   příloha č. 3

• na MEO-NR   bez POT

• plodiny s NOF:
• na SEO   nelze

• na MEO-VR  příloha č. 17

• na MEO-NR   příloha č. 18



Novela NV pro podmíněnost

• DZES 5: Obhospodařování půdy způsobem, který snižuje riziko 
degradace půdy a eroze, včetně zohlednění sklonu svahu (§ 8)

• příloha č. 16:



Novela NV pro podmíněnost

• DZES 5: Obhospodařování půdy způsobem, který snižuje riziko 
degradace půdy a eroze, včetně zohlednění sklonu svahu (§ 8)

• plodiny podle ochranné funkce – stupně ochranné vlivu vegetace 
(původně SOF a NOF):

• NV č. 262/2012 Sb. a minimální požadavek:



Novela NV pro podmíněnost

• POT:
• Popis POT:

• Příslušná příloha NV



Novela NV pro podmíněnost

• POT:
• Popis POT:

• Příručka



Novela NV pro podmíněnost

• POT:
• Příloha č. 1 (pěstování plodin se SOF na SEO)

• zakládání do ochranné plodiny nebo rostlinných zbytků – přímé setí

• zpracování půdy bez obracení pro bob a obilniny jiné než kukuřice nebo 
čirok,

• hloubkové kypření u řepky, 

• podsev, 

• strip till (pásové zpracování půdy), 

• vrstevnicové obdělávání na DPB na který byla podána žádost o ekoplatbu 
na podporu pásového střídání plodin (nahrazuje pásové střídání plodin),

• zakládání porostu s pomocnou plodinou, 

• osevní sled. 



Novela NV pro podmíněnost

• POT:
• Příloha č. 3 (pěstování plodin se SOF na MEO-VR)

• zpracování půdy bez obracení pro bob a obilniny jiné než kukuřice nebo 
čirok,

• ochranné pásy, 

• hloubkové kypření u řepky, 

• podsev, 

• maximální výměra jedné plodiny 5 ha, 

• maximální výměra jedné plodiny 8 ha s obsetím, 

• maximální výměra jedné plodiny 10 ha s obsetím, 

• aplikace organické hmoty s doplňkovou POT, 

• aplikace organické hmoty ve vyšší dávce, 

• zakládání porostu s pomocnou plodinou, 

• vrstevnicové obdělávání na DPB, na který byla podána žádost o ekoplatbu 
na podporu pásového střídání plodin (nahrazuje pásové střídání plodin, 
osevní sled, 

• pěstování luskoobilných směsí. 



Novela NV pro podmíněnost

• POT:
• Příloha č. 17 (pěstování plodin s NOF na MEO-VR)

• zakládání do ochranné plodiny (rostlinných zbytků), 

• odkameňování, 

• důlkování – hrázkování u brambor s ochranným pásem, 

• aplikace organické hmoty u brambor, 

• podrývání u cukrovky (krmné řepy), 

• strip till (pásové zpracování půdy), 

• zakládání porostu s pomocnou plodinou, 

• osevní sled s doplňkovou POT. 



Novela NV pro podmíněnost

• POT:
• Příloha č. 18 (pěstování plodin s NOF na MEO-NR)

• ochranné pásy, 

• obsetí, 

• maximální výměra plodiny 10 ha, 

• aplikace organické hmoty, 

• odkameňování, 

• důlkování – hrázkování u brambor, 

• zakládání porostu do úzkých řádků (kukuřice, čirok), 

• ozelenění kolejových řádků, 

• osevní sled. 



Novela NV pro podmíněnost

• Plodiny pro POT:
• vybrané POT se odkazují na seznamy plodin využitelné v dané POT:

• příloha č. 2

• příloha č. 5

• příloha č. 11

• příloha č. 12

• Př.: pěstování plodin se SOF na SEO s využitím POT zakládání 
do ochranné plodiny nebo rostlinných zbytků ochranná plodina 
je plodina uvedená v příloze č. 2: hořčice, hrachor, hrách, jetel, kapusta 
krmná, kmín, komonice, kopr, koriandr, krambe, len, lnička, lupina bílá, žlutá, 
úzkolistá, mastňák, oves hřebílkatý, peluška, pískavice, pohanka, proso seté, 
ředkev, řepice, řeřicha, sléz přeslenitý, svazenka, světlice, šalvěj hispánská, 
štírovník, šťovík, tolice, trávy čeledi lipnicovité a jejich směsi, vikev, vodnice, 
vojtěška, směs výše uvedených plodin. 

• Pozn.: pokud je v seznamu uveden rod, lze použít všechny druhy 
daného rodu, pokud je uveden konkrétní druh, tak pouze tento druh



Novela NV pro podmíněnost

• Doplňující deklarace plodin v JŽ v návaznosti na DZES 7A a DZES 5
• deklarace meziplodiny (opakované pěstování plodin – střídání plodin, 

kukuřice NS)

• deklarace podsevu/pomocné plodiny



Novela NV pro podmíněnost

• Číselník plodin (data ke stažení)
• Využitelnost plodiny pro nějaké opatření (např.: svazenka a obsevy na MEO/SEO)



Novela NV pro podmíněnost

• Číselník plodin (data ke stažení)
• Vhodnost plodiny pro dotační titul (např. jeteloviny a CIS bílkovinná platba)



Novela NV pro podmíněnost

• od 1.7.2025:

• od 1.1.2026:



Novela NV pro podmíněnost

• Dopad DZES 5 v praxi:

• struktura pěstovaných plodin/výrobní zaměření 

• změna erozní ohroženosti oproti stávajícímu nastavení (tisk, 
záložka, mapa)

• výběr POT (např. organická hmota)

• kukuřice (MEO) organická hmota 25 t/ha  

• MEO-NR (aplikace organické hmoty rozšířená o kejdu se 
slámou/zeleným hnojením)

• MEO-VR (osevní sled s aplikací organické hmoty)



DZES 7B

• DZES 7B: Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

• Žadatel zajistí, že v období od 1. června do 31. srpna příslušného 
roku se na dílu půdního bloku s druhem zemědělské kultury 
standardní orná půda nevyskytuje plocha jedné plodiny na 
výměře vyšší než 30 hektarů, pokud tuto plochu zcela nerozdělí 

• a) ochranným pásem o minimální šířce 22 metrů osetým porostem 
plodiny podle přílohy č. 5 nebo 9 k tomuto nařízení, jejich směsi, 
nebo směsi trávy čeledi lipnicovité s plodinami podle přílohy č. 5 k 
tomuto nařízení, 

• b) plochou jiné plodiny o minimální souvislé šířce 110 metrů, 

• c) krajinným prvkem, 

• d) kombinací opatření podle písmen a) a c), nebo 

• e) pásy podle půdoochranné technologie pásové střídání plodin v 
souladu s bodem 8 přílohy č. 1 k tomuto nařízení a bodem 10 
přílohy č. 3 k tomuto nařízení (odkaz na POT pro DZES 5)



DZES 7B

• DZES 7B: Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

• Žadatel zajistí, že se v období od 1. června do 31. srpna 
příslušného roku na jím užívaném dílu půdního bloku s druhem 
zemědělské kultury standardní orná půda, která obsahuje 
souvislou plochu silně erozně ohrožené půdy větší než 2 hektary, 
nebo jejíž výměra je z více než 50 % pokryta silně erozně 
ohroženou půdou, nevyskytuje souvislá plocha jedné plodiny 
stejného rodu rostlin podle definice botanického systému 
klasifikace plodin nebo kultura stejného druhu brukvovitých, 
lilkovitých nebo tykvovitých na výměře vyšší než 10 hektarů, 
která obsahuje souvislou plochu silně erozně ohrožené půdy 
větší než 2 hektary, nebo jejíž výměra je z více než 50 % pokryta 
silně erozně ohroženou půdou, pokud tuto plochu zcela 
nerozdělí:



DZES 7B

• DZES 7B: Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

• a) ochranným pásem o minimální šířce 22 metrů osetým 
porostem plodiny podle přílohy č. 5 nebo 9 k tomuto nařízení, 
jejich směsi, nebo směsi trávy čeledi lipnicovité s plodinami podle 
přílohy č. 5 k tomuto nařízení, 

• b) plochou jiné plodiny o minimální souvislé šířce 110 metrů, 

• c) krajinným prvkem, 

• d) kombinací opatření podle písmen a) a c), nebo 

• e) pásy podle půdoochranné technologie pásové střídání plodin v 
souladu s bodem 8 přílohy č. 1 k tomuto nařízení a bodem 10 
přílohy č. 3 k tomuto nařízení (nově odkaz na POT pro DZES 5)



DZES 7B

• DZES 7B: Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

• Tolerance: 

• 10 % pro plochu 10 ha, 30 ha, šířku pásu 22 m

• propojení ploch manipulačním prostorem o šířce max. 
12 m

• do souvislé plochy jedné plodiny se nezapočítává 
krajinný prvek

• Výjimky:

• trávy na semeno na kultuře R

• plodiny podle přílohy č. 5, jejich směsi, směsi trav s 
plodinami přílohy č. 5

• plodiny podle přílohy č. 9

• neprodukční plocha



DZES 7B

• DZES 7B: Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

• Výjimky:



DZES 7B (novela)

• DZES 7B: Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

• Úprava od 1.7.2025, popř. od 1.7.2026:



DZES 7B (novela)

• DZES 7B: Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

• Šířka jiné kultury (U, G) pro souvislou plochu (DZES 7B) a 
DZES 5 (eroze)



Kontrola eroze a souvislé plochy v LPIS

• Kontrola eroze a souvislé plochy 30 ha /10 ha

• v LPIS s využitím VEP nebo zákresů zemědělských parcel

• v předtiskové aplikaci s využitím předtiskových zákresů

• oba standardy spolu souvisí:
• 9,28 ha, MEO  řeším jen DZES 5

• 45,26 ha, MEO řeším DZES 5 i 7B

• 65,94 ha, NEO řeším jen DZES 7



Kontrola eroze a souvislé plochy v LPIS

• Kontrola eroze a souvislé plochy 30 ha /10 ha

• vybraný DPB

• postup:

• pořídit vstupní data (zákres, plodina, ochranná funkce, erozní 
ohroženost zákresu)

• spustit kontrolu

• vyhodnotit výsledek kontroly



Kontrola eroze a souvislé plochy v LPIS

• Kontrola eroze a souvislé plochy 30 ha /10 ha

• vybraný DPB



Protierozní vyhláška

• Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu• Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu

• prováděcí právní předpis: vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské 
půdy před erozí



Protierozní vyhláška

• Vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí
• pojmy (§ 2):



Protierozní vyhláška

• Vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí
• erozní událost v LPIS:



Protierozní vyhláška

• Vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí
• Portál „Monitoring eroze zemědělské půdy“:



Protierozní vyhláška

• Vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí
• Portál „Monitoring eroze zemědělské půdy“:



Protierozní vyhláška

• Vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí
• Portál „Monitoring eroze zemědělské půdy“:



Protierozní vyhláška

• Vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí
• Portál „Monitoring eroze zemědělské půdy“:



Protierozní vyhláška

• Vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí
• přípustná míra erozního ohrožení a způsob hodnocení erozního ohrožení (§ 4 

a 5):



Protierozní vyhláška

• Vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí
• příloha č. 1:



Protierozní vyhláška

• Vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí
• příloha č. 2:



Protierozní vyhláška

• Vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí

• USLE – Universal Soil Loss Equation 

(Univerzální rovnice ztráty půdy)

• Autoři rovnice D. Smith a W. Wischmeier 

 (USA, 1965)

• Jednoduchá

• Doporučovaná

• Existují podkladová 

 data

• RUSLE, MUSLE



Protierozní vyhláška

Zdroj: ČVUT Praha



Protierozní vyhláška



Protierozní vyhláška



Protierozní vyhláška



Protierozní vyhláška



Protierozní vyhláška



Další informační zdroje



Děkuji za pozornost.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: Úvod
	Snímek 4: Úvod
	Snímek 5: Úvod
	Snímek 6: Úvod
	Snímek 7: Úvod
	Snímek 8: Úvod
	Snímek 9: Stávající znění DZES 5
	Snímek 10: Stávající znění DZES 5
	Snímek 11: Stávající znění DZES 5
	Snímek 12: Prvotní návrh nové vrstvy erozní ohroženosti
	Snímek 13: Prvotní návrh nové vrstvy erozní ohroženosti
	Snímek 14: Prvotní návrh nové vrstvy erozní ohroženosti
	Snímek 15: Protierozní vyhláška
	Snímek 16: Nová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 17: Nová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 18: Nová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 19: Nová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 20: Nová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 21: Nová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 22: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 23: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 24: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 25: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 26: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 27: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 28: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 29: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 30: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 31: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 32: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 33: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 34: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 35: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 36: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 37: Novela NV pro podmíněnost
	Snímek 38: DZES 7B
	Snímek 39: DZES 7B
	Snímek 40: DZES 7B
	Snímek 41: DZES 7B
	Snímek 42: DZES 7B
	Snímek 43: DZES 7B (novela)
	Snímek 44: DZES 7B (novela)
	Snímek 45: Kontrola eroze a souvislé plochy v LPIS
	Snímek 46: Kontrola eroze a souvislé plochy v LPIS
	Snímek 47: Kontrola eroze a souvislé plochy v LPIS
	Snímek 48: Protierozní vyhláška
	Snímek 49: Protierozní vyhláška
	Snímek 50: Protierozní vyhláška
	Snímek 51: Protierozní vyhláška
	Snímek 52: Protierozní vyhláška
	Snímek 53: Protierozní vyhláška
	Snímek 54: Protierozní vyhláška
	Snímek 55: Protierozní vyhláška
	Snímek 56: Protierozní vyhláška
	Snímek 57: Protierozní vyhláška
	Snímek 58: Protierozní vyhláška
	Snímek 59: Protierozní vyhláška
	Snímek 60: Protierozní vyhláška
	Snímek 61: Protierozní vyhláška
	Snímek 62: Protierozní vyhláška
	Snímek 63: Protierozní vyhláška
	Snímek 64: Protierozní vyhláška
	Snímek 65: Další informační zdroje
	Snímek 66

